
Världsböndagen 2011 CHILE
Tema: ”Hur många bröd har du?”
Bibelstudium: Mark 6:30-44

Mat åt fem tusen
Bakgrund
Vår text hör hemma i den period som skulle kunna kallas 
”lärjungarnas lärlingstid”. Mark 6:7-13 räknar upp allt de 
gjorde och lärde ut. Nu vill de ägna lite tid åt att reflektera 
över vad de varit med om. 

Jesus träffar lärjungarna igen efter Johannes döparens 
död, när de kommer tillbaka efter att ha missionerat parvis 
i byarna. Vi kan föreställa oss deras sorg och deras behov 
av att få lite tid för sig själva. Inte underligt att de beslutar 
att ta en båt och åka till en öde plats, där de kan bearbeta 
sin sorg och sina upplevelser.

Evangelisten betonar att folket tvingade sig på Jesus 
även när han ville vara i fred ett tag med sina vänner. 
Folket anländer till fots före båten, ett bevis på hur viktigt 
det är för dem att få vara med Jesus. Detta står i skarp 
kontrast mot andra tillfällen i Jesu liv, då han kommer 
att vara ensam, övergiven av alla som följt honom och 
lyssnat till honom i sådana här sammanhang.

Varför följde folket efter honom? Svaret verkar finnas 
i Jesu ord: ”för de var som får utan herde”. Vid denna tid 
var det ledarkris i landet, en del religiösa och politiska 
ledare var korrupta. Men viktigare än ledarkrisen var 
bristen på svar på livets centrala frågor. Jesus möter dessa 
människors själsliga och andliga behov och tillgodoseer 
även deras fysiska behov. Bilden av herden anspelar 
på texten i Sakarja 11:4-17, som fördömer herdar som 
överger och missköter sina får. Jesus är den sanne herden 
som förstår fåren och möter deras djupaste behov.

Att känna medlidande är ett uttryck som förekommer 
ofta i Bibeln. Herren har medlidande med sitt förslavade 
folk. Profeterna hävdar att de känner medlidande med 
folket som lider. Naomi och Rut och många andra får 
motta bevis på Guds barmhärtighet och omsorg. Nu 
känner Jesus medlidande med dem som följer honom. Han 
vet vad som trycker dem: han har botat deras sjuka, gjort 
spetälska rena, gett nytt liv till kvinnan med blödningar 
och till Jairus dotter. De inser att han älskar och förstår 
dem, och de ser att deras liv reflekteras i hans ord. Till 
skillnad från andra ledare är det ingen motsättning mellan 
ord och liv. 

Jesus väljer att möta folkskarans behov och ger 
apostlarna en lektion i ledarskap.

Textgenomgång
v 35-36: Trots att lärjungarna måste ha ogillat att folkskaran 
tog upp den tid som Jesus skulle ha tillbringat med dem, 
var de medvetna om människornas fysiska behov. De var 
också realistiska. De hade ingen möjlighet att få tag i mat 
åt alla och de befann sig långt från bebodda trakter.

”Låt dem ge sig av så att de kan ... köpa sig något 
att äta.” Kan vi sympatisera med denna känsla? Hur ofta 
känner vi inte att vi inte kan möta behoven hos människor 

i vår närhet. Hur ofta önskar vi inte att de kunde ge sig iväg 
och försöka få tag i det de behöver någon annanstans. En 
typisk sådan situation är när man konfronteras av gatubarn 
eller tiggare. Hur hanterar vi det på ett vettigt sätt?

v 37: Lärjungarnas förslag är att låta folket skaffa mat på 
egen hand. Jesus, den gode herden, bollar tillbaka ansvaret 
till dem: ”Ge dem något att äta, ni själva!” Deras reaktion 
är ungefär ”Du måste skämta, Herre!” 

De ser utmaningen från Jesus som en budgetfråga. De 
kollar sina minimala tillgångar. 

Jesus kände sina medarbetare. De var fiskare, inte 
rikt folk. En denar var en dagslön, men det är omöjligt 
att överföra i vår tids valuta. Lärjungarna besvarar Jesu 
befallning med en hypotetisk situation: Ska vi använda 200 
personers dagsinkomst för att köpa bröd? Underförstått: 
inte ens det skulle räcka.

v 38: Jesus vill inte ge sig in i någon budgetdiskussion. 
Hans taktik får dem att titta på vad de redan har. Som 
en logisk följd av hans ursprungliga befallning att ge de 
hungriga mat frågar han: ”Hur många bröd har ni? Gå och 
se efter!”  Här anknyter texten till GT-berättelsen om Elia 
och änkan i Sarefat. När Elia ber henne om mat kan änkan 
säga exakt hur mycket mjöl och olja hon har och hur långt 
den maten kommer att räcka. Genom Guds ingripande 
överlever profeten, änkan och hela hennes hushåll, tills 
regnen kommer och torkan är över. På samma sätt mättar 
Jesus alla som är hungriga i denna öde trakt med den föda 
som redan finns.

Han ger sina medarbetare specifika instruktioner. De 
ska se efter hur mycket bröd var och en har. De hittar fem 
bröd och två fiskar.

v 39-40: Sedan säger Jesus till lärjungarna att låta folket 
slå sig ner i grupper på 100 och 50 personer. Han säger 
inte att det ska vara separata grupper för män, kvinnor, 
barn, äldre eller yngre. Han säger bara att de ska slå sig 
ner i matlag. Där kunde de se varandra i ögonen, lära 
känna varandra och dela det de hade med sig.

Låt oss anta att dessa grupper är inklusiva, utan 
diskriminering av något slag. Ingen frågar vilket språk 
människorna talar, varifrån de kommer eller deras 
familjeförhållanden. De bildar bara matlag i gröngräset.

v 41: Jesus ber tackbönen och lägger sitt handlande i Guds 
händer. Jesus jobbar inte ensam; hans medhjälpare hjälper 
honom. Han bryter brödet och ger det till dem så att de 
kan dela ut det till folket. Och han ser själv till att alla 
får del av fiskarna. På detta sätt förverkligas befallningen 
”Ge ni dem att äta”.

Och man fyllde tolv korgar med brödbitar och fisk som 
blev över. Genom att alla bidrog med vad de hade, kunde 
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alla äta sig mätta. Ingen var hungrig. Man praktiserade 
den undervisning som de första kristna gemenskaperna 
praktiserade: att dela ut åt alla efter vars och ens behov, 
något som Lukas beskriver i Apg 2:42-45.

I båda bibeltexterna för Världsböndagen 2011 blir det 
vi har mer än tillräckligt, om Gud får välsigna det och 
vi delar med oss. I likhet med lärjungarna kan vi mätta 
de hungriga, oavsett hur många de är, om vi låter Gud 
leda oss.

Ytterligare material
I Chile är brödet fortfarande den viktigaste födan på 
alla bord. Många i Chile har långa arbetsdagar, 11-12 
timmar med bara en halvtimmes lunch. När de får lön 
vid månadsslutet märker många att det bara räcker till 
basutgifter som el, vatten, gas och ved och till att betala 
av butiksskulderna. Ofta blir ytterst lite kvar till mat. 

Markusevangeliet gör det kapitalistiska ekonomiska 
systemet till en skandal. Kapitalismens huvudprincip 
är att maximera vinsten på människovärdets bekostnad. 
Om jordens tillgångar distribuerades rättvist skulle vi 
alla få del av dem, precis som Gud lovade i skapelsens 
begynnelse. Men i vår globaliserade världsekonomi är 
det viktigare att HA än att VARA. 

Världsböndagen innebär en möjlighet att förverkliga 
”brödundret” genom att kvinnor i alla fyra väderstrecken 
sätter sig ner i gröngräset och bidrar med vad de har och 
delar bröd med dem som inget har. Det gör vi under bön 
till Livets Herre, han som gav oss det stora uppdraget: att 
upptäcka att bordet är ett enda, där ingen behöver känna 
sig utanför på grund av ras, kultur, hudfärg, sjukdom, 
ålder, kön, religion eller utbildning.Det är ett öppet bord, 
där det finns gott om bröd, och vi fyller korgarna med 
bröd och fisk för att dela med var och en som behöver 
det runt om i världen.

Då skulle alla människor ha tillräckligt med hälsosam 
mat. Om rikedomen distribuerades rättvist skulle var 

och en av oss dela med oss av det vi har som änkan i 
Sarefat. Ännu en gång skulle Jesus få oss att se att det 
vi har kan mätta alla som hungrar. Då får vi tillgång till 
allt gott skapelsen producerar, och det finns inte längre 
några hungriga länder, undernärda barn eller människor 
som dör av svält.

Även människor som inte tillhör vår gemenskap kan 
inbjudas till detta runda bord, som en möjlighet, utan 
villkor eller tvång, för dess centrum är Gud själv.

Förslag inför bibelstudiet, samtalsfrågor
Be deltagarna i förväg att ta med sig ett litet hembakat 
bröd, att dela med sig av.

Läs texten och kommentarerna. 
Diskutera följande frågor i smågrupper (det kan räcka 

med ett par frågor per grupp):  
1. Har du nånsin känt dig som ett ”får utan herde” 

– eller uppmärksammat situationer där människor 
hade den upplevelsen? Berätta!

2. Vad kännetecknar en ”god herde”?
3. Försök sätta dig in i lärjungarnas känslor och 

reaktioner i berättelsen. Kan man se det som en del 
av deras utveckling till bättre lärjungar? Lär det dig 
något?

4. Har du tagit dig tid att upptäcka vilka dina ”bröd” 
är, de gåvor och talanger som du kan erbjuda din 
gemenskap och ditt samhälle? Vilka är dina gåvor?

5. Hur kan vi övervinna vår önskan att behålla saker/
ägodelar/pengar för oss själva?

Gruppsamtalen redovisas med hjälp av nyckelord från 
varje grupp på ett pappersark, som läggs på samma bord 
som bröden. Alla uppmanas sedan att ta del av bröden 
och tankarna, tillsammans med en kopp té eller kaffe.

Misci Castro Diaz, Metodistkyrkan i Chile
 Sabine Petermann, romersk-katolsk teolog

TEMABILDEN FöR 2011 har brode-
rats av en katolsk kvinna från byn Co-
piulemu nära Concepción. Hon knöt 
samman temat ”Hur många bröd har 
du?” med livet i Chile. Scenen i mitten 
föreställer hur Jesus mättar de 5 000. 
När Norma Ulloa mediterade över tex-
ten och skapade bilden, stygn för stygn 
på en gammal mjölsäck hade hon ingen 
aning att just hennes bild skulle använ-
das över hela jorden. 

Norma Ulloa dog, 77 år gammal, någ-
ra få veckor efter jordbävningen i Chile 
i februari 2010, som var en svår chock 
för henne och hennes svaga hjärta. Men 
hennes minne lever genom hennes tolk-
ning av årets böndagstema.

Norma Ulloa broderade temabilden från Chile


